
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 175 del 12/11/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 ottobre 2008, n. 1894
 
POR Puglia 2000-2006, misura 3.1 e 6.2. applicazione dell’art. 11 R.D. 2440/1923. per l’acquisto di
un’infrastruttura hardware per il potenziamento del sistema informativo lavoro “SINTESI”.
 
 
 
 Il Vicepresidente - Assessore allo Sviluppo Economico e Innovazione Tecnologica, Dott. Alessandro
Frisullo, di concerto con l’Assessore alle Politiche dell’Occupazione e del Lavoro, Cooperazione e
Formazione Professionale, prof. Marco Barbieri sulla base dell’istruttoria espletata dai Responsabili della
Misura 6.2. e 3.1 del POR Puglia 2000-2006 e confermata dalla Dirigente f.f. dell’Ufficio Politiche Attive
per l’occupazione, dal Dirigente del Servizio Artigianato, PMI e Internazionalizzazione dell’Assessorato
allo Sviluppo Economico e Innovazione Tecnologica, e dal Dirigente del Servizio Lavoro e
Cooperazione, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che
 la Giunta regionale con proprio atto deliberativo n. 763 del 05/06/2003 autorizzava il Dirigente
Responsabile del Servizio Lavoro alla sottoscrizione dello schema di convenzione con la Provincia di
Milano per la realizzazione del progetto denominato “SINTESI” (Sistema Integrato Servizi per l’Impiego);
 
 con delibere nn. 1335/04 e 2022/05, esecutivi, la G.R. ha approvato lo schema di contratto, per un
importo complessivo di Euro 1.134.986,40 (IVA inclusa), sottoscritto in data 22/11/2004 al n. di
repertorio 006763, con l’impresa FINSIEL S.p.A. - quale mandataria del Raggruppamento Temporaneo
d’Imprese - successivamente registrato, presso l’Agenzia delle Entrate - Ufficio di Bari, il 16/12/2004 al
n° 104800 e definito gli adempimenti contabili;
con raccomandata postale n. 13151918801-8 del 14/2/2007 l’ALMAVIVA THE ITALIAN INNOVATION
COMPANY S.p.A. ha comunicato che - con atto di fusione a rogito del Notaio De Franchis di Roma,
stipulato in data 12/12/2006, rep. n. 86911 - si è perfezionata l’operazione di fusione per incorporazione
di Finsiel S.p.A. in Almaviva S.p.A. (allegando copia del predetto atto), il cui effetto decorre dal 1°
gennaio 2007.
 
 Considerato che l’infrastruttura hardware del nodo regionale, utilizzata per la realizzazione del sistema
Sintesi, doveva supportare esclusivamente il Portale di Borsa Lavoro e che la stessa, a seguito
dell’entrata in vigore del Decreto Interministeriale del 30 ottobre 2007 per le comunicazioni obbligatorie
on line, è stata adattata provvisoriamente a supporto delle succitate Comunicazioni, pur con notevoli
blocchi del sistema dovuti al sottodimensionamento, anche come nodo relativo alle comunicazioni
obbligatorie telematiche.
 
 Considerata la necessità della messa in esercizio da parte del Servizio Formazione Professionale delle

1



procedure relative alla gestione Bandi e Corsi, nonché dell’applicativo relativo al catalogo formativo.
 
 Valutata quindi la necessità di provvedere all’acquisto di nuove apparecchiature informatiche, da
installarsi presso il CED del Servizio Lavoro, in grado di sopportare il carico di comunicazioni
telematiche e di evitare disservizi per sovraccarichi del sistema così come avviene allo stato attuale.
 
 Verificato che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, delle legge 488/99 aventi
oggetto beni comparabili con quelli della presente procedura di approvvigionamento.
 
 Visto l’art. 11 del R.D. 2440/1923 che consente di avvalersi del quinto d’obbligo contrattuale qualora
durante l’esecuzione di una fornitura o di un servizio sia necessario un aumento o una diminuzione degli
stessi nel limite del venti per cento dell’importo contrattuale, di conseguenza fino alla concorrenza di
Euro 226.997,28;
 
 Atteso che in atti del Servizio Lavoro e Cooperazione è stata acquisita la “Proposta economica per il
potenziamento dell’infrastruttura HW e SW di base del Portale Borsa Lavoro e del modulo di gestione
COB”, prot. n. 841 del 29 luglio 2008 - trasmessa dalla società Almaviva Spa, mandataria del RTI, giusta
contratto stipulato in data 22/11/2004 al n. di repertorio 006763; per un importo di Euro 208.800,00 (IVA
inclusa);
 
 Dato atto delle congruità, della proporzionalità della spesa già espressa dal Responsabile della misura
3.1, e tenuto conto dell’evoluzione tecnologica delle apparecchiature, del trend di mercato e delle
necessità di questo Servizio, si rende necessario affidare la fornitura di nuove apparecchiature
hardware/software a favore della “Almaviva - The Italian Innovation Company S.p.A.”, per la
complessiva somma di Euro 208.800,00 (IVA inclusa) che graverà interamente sulla mis. 6.2 POR
Puglia 2000-2006.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 Il presente provvedimento comporta una spesa di Euro 208.800,00 a carico del bilancio regionale da
finanziare con le disponibilità previste ai capitoli di spesa n. 1091602 per Euro 177.480,00 gestione
residui di stanziamento 2006 quale quota comunitaria/statale e capitolo n. 1095602 per Euro 31.320,00
gestione residui di stanziamento 2005.
 Al relativo impegno dovrà provvedere il dirigente del Servizio Artigianato PMI e Internazionalizzazione
con atto dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 
 Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi della L.R. 7/1997, art. 4,
lett. k) propone alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta del Vicepresidente-Assessore allo Sviluppo Economico e
Innovazione Tecnologica;
 
 Vista la dichiarazione sottoscritta e posta in calce al presente provvedimento da parte del responsabile
della misura 6.2. e 3.1 del POR Puglia 2000-2006, dal Dirigente f.f. dell’Ufficio Politiche Attive per
l’occupazione e dai Dirigenti del Servizio Artigianato PMI e Internazionalizzazione e Servizio Lavoro,
Cooperazione;

2



 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
• di prendere atto di quanto indicato in premessa e che si intende integralmente riportato;
 
• l’applicazione delle procedure ai sensi dell’art.11 del Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440;
 
• l’autorizzazione al Dirigente del Servizio Artigianato PMI e Internazionalizzazione dell’Assessorato allo
Sviluppo Economico, attraverso il Responsabile della Misura 6.2, all’attuazione della procedura prevista
dall’art.11 del Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 per l’applicazione del quinto d’obbligo
dell’importo del contratto iniziale, compreso l’adozione dei relativi atti di impegno e liquidazione delle
somme, al fine di garantire le forniture di nuove apparecchiature Hardware/Software e servizi alla ditta
Almaviva Spa, via di Casal Boccone n. 188/190, 00137, Roma, per un ammontare complessivo di Euro
208.800,00 (IVA inclusa);
 
• la spesa complessiva di Euro 208.8000,00 (IVA inclusa) andrà imputata sulla mis. 6.2 POR Puglia
2000-2006, così come indicato nel riquadro della copertura finanziaria;
 
• di disporre da parte del Servizio Lavoro, Cooperazione la trasmissione del presente atto -una volta
esecutivo - alla ditta Almaviva Spa, via di Casal Boccone n. 188/190, 00137, Roma, per la dovuta
notifica;
 
• di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


